
D.D.G. n°    68 

 

 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                                REGIONE SICILIANA  

                                                                                                   PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10, la quale, all’art 16, comma 3), prevede 

indennità di presenza per prestazioni in plus-orario, da corrispondere al personale 

con qualifica non dirigenziale del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei 

Siti presidenziali della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2003, n° 66 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n° 82 del 14 aprile 2005; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 38, comma 1, della l.r. 31 gennaio 2024 n° 3, che ha previsto l'istituzione, 

nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento del Cerimoniale e 

dei Siti Presidenziali;  

VISTO il D.P.Reg. 28 agosto 2024, n° 29, con il quale è stato adottato il Regolamento di 

attuazione dell'art. 38 della legge regionale sopra citata recante "Modifica 

dell'ordinamento della Presidenza della Regione Siciliana";  

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n° 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026 

-2028” pubblicata nella G.U.R.S. del 9 gennaio 2026, n° 2; 

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n°2, recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2026-2028”, pubblicata nella G.U.R.S. 9 gennaio 

2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n° 13 del 12 gennaio 2026 recante 

"Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n° 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del  Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale,  Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";  

VISTO il D.P.Reg. n° 319 del 28 gennaio 2025 con il quale è stato conferito, all’arch. 

Francesco Di Chiara, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

del Cerimoniale e dei Siti presidenziali della Presidenza della Regione Siciliana 

per la durata di anni due; 

VISTO il D.P.Reg. n° 22/Area 1/S.G. del 30 gennaio 2025, con il quale sono determinati, 

gli importi orari della speciale indennità di presenza, per i profili professionali 

previsti dal vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana 

– triennio giuridico ed economico 2019 – 2021 nella misura di € 15,00 per l’area 

dei coadiutori €. 25,00 per l’area degli Assistenti ed €. 32,00 per l’area dei 

Funzionari; 



D.D.G. n°    68 

 

VISTO il D.P.Reg. n° 38/Area 1/S.G. del 26 febbraio 2025, di integrazione al D.P.Reg. n° 

22/Area 1/S.G. del 30 gennaio 2025, con il quale è previsto “nelle more 

dell’applicazione del nuovo sistema di classificazione professionale, l'importo 

previsto per il personale dell'area dei coadiutori si applica al personale inquadrato 

nelle categorie “A” e “B”, quello previsto per l'area degli assistenti si applica al 

personale inquadrato nella categoria “C” e quello previsto per l'area dei 

funzionari al personale inquadrato nella categoria “D”; 

VISTO il D.D.G. n° 2492 del 10 giugno 2025, emanato dal Dirigente Generale del 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, che, in attuazione dell’art. 

17 del Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15 maggio 

2000, n° 10, stabilisce la nuova classificazione in quattro Aree: Coadiutori, 

Assistenti, Funzionari e delle Elevate Professionalità; 

RITENUTO  di dovere provvedere a corrispondere, per il mese di gennaio 2026, al personale del 

comparto non dirigenziale in servizio presso il Dipartimento Regionale del 

Cerimoniale e dei Siti Presidenziali, la speciale indennità di presenza, di cui all’art. 

16, comma 3 della l.r. 15 maggio 2000 n° 10 e ss.mm.ii, nella misura stabilita con 

D.P. n° 22/Area1/S.G. del 30 gennaio 2025 e successiva integrazione D.P. n° 38/ 

Area1/S.G. del 26 febbraio 2025; 

VISTE le note delle Aree e dei Servizi afferenti al Dipartimento Regionale del Cerimoniale 

e dei Siti Presidenziali, con la quali venivano comunicate, per ciascun dipendente, 

le ore effettuate nel mese di gennaio 2026, che di seguito vengono elencate: 

  Area 1 “Direzione, Coordinamento e Controllo di Gestione”: nota prot. n° 959 del 

3 febbario 2026; 

Area 2 “Affari Generali e Comuni”: nota prot. n° 991 del 4 febbraio 2026; 

Servizio 1 “Servizio del Cerimoniale”: nota prot. n° 995 del 4 febbraio 2026; 

 

Servizio 2 “Servizi Interni”: nota prot. n° 892 del 3 febbraio 2026; 

Servizio 3 “Gestione Amministrativo Contabile: nota prot. n° 904 del 3 febbraio 

2026; 

Servizio 4 “Attività Tecniche di Palazzo d’Orleans e dei Siti Presidenziali”: nota 

prot. n° 879 del 2 febbraio 2026; 

VISTO  l’elenco riepilogativo generale, relativo alle ore effettuate dai dipendenti nel mese 

di gennaio 2026, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente. 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, potrà essere corrisposta per il mese di gennaio 2026 al personale del comparto 

non dirigenziale in servizio presso il Dipartimento Regionale del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali la speciale indennità di presenza, di cui all’art. 16, comma 3 della l.r. 15 

maggio 2000 n° 10 e ss.mm.ii, nella misura stabilita con D.P. n° 22/Area1/S.G. del 30 

gennaio 2025 e successiva integrazione D.P. n° 38/ Area1/S.G del 26 febbraio 2025, per 

le ore lavorative in plus orario effettuate come da elenco allegato. 

 



D.D.G. n°    68 

 

ART.2 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione 

online, ai sensi dell'art. 68, comma 2, della l.r. 12 agosto 2014, n° 21, come modificato 

dall'art. 98, comma 6, della l.r. 7 maggio 2015, n° 9 ed al competente Servizio del 

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i conseguenziali 

adempimenti. 

 

 

Palermo,  06.02.2026 

   

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 Arch. Francesco Di Chiara 

  


		2026-02-06T11:12:14+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




